
ВТОРНИК, 26 августа 2025 г. ВЕСТИ-ОФИЦИАЛЬНО 1

 Вести-
16+

 

СЕ
ГО

ДН
Я  

В 
ВЫ

ПУ
СК

Е:

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА:  

постановления 
............................................................................ 1—4

АРХИТЕКТУРА:  
проект постановления 

 ........................................................................... 4—6

ИНФОРМАЦИЯ  
ДЛЯ НАШИХ ЧИТАТЕЛЕЙ

..................................................................................6

 26 августа 2025 года
ВТОРНИК Муниципальные правовые акты, в том числе соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления города Хабаровска

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.08.2025 № 3855
г. Хабаровск

О внесении изменений в отдельные правовые акты администрации города 
Хабаровска

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, на основании рас-
поряжения администрации города Хабаровска от 16.07.2025 № 295-р «Об индекса-
ции должностных окладов работников муниципальных учреждений городского окру-
га «Город Хабаровск» администрация города Хабаровска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципального казенного уч-

реждения «Централизованная бухгалтерия учреждения образования», утвержденное 
постановлением администрации города Хабаровска от 29.12.2012 № 5375, следую-
щие изменения:

1.1. В пункте 2.2 строки 
«

1. Заместитель директора 10 150,00
2. Заместитель директора по организации бухгалтерского учета 10 150,00
3. Заместитель директора по работе с ДОУ 10 150,00
4. Заместитель директора по работе с учреждениями дополнительного образования 10 150,00
5. Заместитель директора по работе со школами 10 150,00
6. Начальник отдела 9 489,00
7. Заместитель начальника отдела 8 542,00
8. Заведующий сектором 8 542,00
9. Главный специалист по кадрам 7 430,00

10. Главный специалист по компьютерному обеспечению 7 430,00
11. Главный специалист по бухгалтерскому учету и отчетности 7 430,00
12. Главный специалист по ревизионной работе 7 430,00
13. Главный специалист по расчету заработной платы 7 430,00
14. Главный специалист по питанию и расчетам с родителями 7 430,00
15. Главный специалист по расчетам с поставщиками 7 430,00
16. Главный специалист по учету основных средств и материалов 7 430,00
17. Главный специалист по расчетам с поставщиками и по учету основных средств и материалов 7 430,00
18. Главный специалист по финансово-экономической работе 7 430,00
19. Главный специалист по юридическим вопросам 7 430,00
20. Главный специалист по налоговому учету 7 430,00
21. Главный специалист по охране труда и пожарной безопасности 7 430,00
22. Бухгалтер 6 688,00
23. Экономист 6 688,00
24. Специалист по охране труда и пожарной безопасности 6 688,00
25. Специалист по кадрам 6 688,00
26. Юрисконсульт 6 688,00
27. Секретарь руководителя 5 450,00
28. Специалист по ревизионной работе 6 688,00
29. Архивариус 5 450,00
30. Заведующий хозяйством 6 688,00

Младший обслуживающий персонал
1. Водитель легкового автомобиля 3 457,00
2. Уборщик служебных помещений 3 031,00
3. Сторож (вахтер) 3 031,00
4. Рабочий по комплексному обслуживанию зданий 3 457,00

» 
заменить строками 
«

1. Заместитель директора 11 368,00
2. Заместитель директора по организации бухгалтерского учета 11 368,00
3. Заместитель директора по работе с ДОУ 11 368,00
4. Заместитель директора по работе с учреждениями дополнительного образования 11 368,00
5. Заместитель директора по работе со школами 11 368,00
6. Начальник отдела 10 628,00
7. Заместитель начальника отдела 9 568,00
8. Заведующий сектором 9 568,00
9. Главный специалист по кадрам 8 322,00

10. Главный специалист по компьютерному обеспечению 8 322,00
11. Главный специалист по бухгалтерскому учету и отчетности 8 322,00
12. Главный специалист по ревизионной работе 8 322,00
13. Главный специалист по расчету заработной платы 8 322,00

14. Главный специалист по питанию и расчетам с родителями 8 322,00
15. Главный специалист по расчетам с поставщиками 8 322,00
16. Главный специалист по учету основных средств и материалов 8 322,00
17. Главный специалист по расчетам с поставщиками и по учету основных средств и материалов 8 322,00
18. Главный специалист по финансово-экономической работе 8 322,00
19. Главный специалист по юридическим вопросам 8 322,00
20. Главный специалист по налоговому учету 8 322,00
21. Главный специалист по охране труда и пожарной безопасности 8 322,00
22. Бухгалтер 7 491,00
23. Экономист 7 491,00
24. Специалист по охране труда и пожарной безопасности 7 491,00
25. Специалист по кадрам 7 491,00
26. Юрисконсульт 7 491,00
27. Секретарь руководителя 6 104,00
28. Специалист по ревизионной работе 7 491,00
29. Архивариус 6 104,00
30. Заведующий хозяйством 7 491,00

Младший обслуживающий персонал
1. Водитель легкового автомобиля 3 872,00
2. Уборщик служебных помещений 3 395,00
3. Сторож (вахтер) 3 395,00
4. Рабочий по комплексному обслуживанию зданий 3 872,00

».
1.2. В пункте 3.2 цифры «10 405,00» заменить цифрами «11 654,00».
2. Внести в Положение об оплате труда работников муниципального казенного уч-

реждения «Центр хранения документов отрасли «Образование», утвержденное по-
становлением администрации города Хабаровска от 19.12.2012 № 5292, следующие 
изменения:

2.1. В пункте 2.2 строки 
«

1. Хранитель фондов 5 444,00
2. Ведущий методист 5 444,00
3. Архивист 1-й категории 4 211,00
4. Уборщик служебных помещений 3 031,00
5. Сторож 3 031,00

»
заменить строками
«

1. Хранитель фондов 6 098,00
2. Ведущий методист 6 098,00
3. Архивист 1 категории 4 717,00
4. Уборщик служебных помещений 3 395,00
5. Сторож 3 395,00

».
2.2. В пункте 3.2 цифры «10 405,00» заменить цифрами «11 654,00».
3. Внести в  Положение об оплате труда работников муниципального  казен-

ного  учреждения «Дирекция по  содержанию основных фондов отрасли «Обра-
зование», утвержденное постановлением администрации города Хабаровска от 
19.12.2012 № 5282, следующие изменения:

3.1. В пункте 2.2 строки
«

1. Заместитель директора 10 150,00
2. Начальник отдела 9 489,00
3. Главный специалист по эксплуатации и ремонту основных фондов 7 430,00
4. Главный специалист по техническому обеспечению процессов информатизации труда 7 430,00
5. Главный специалист договорных и арендных отношений 7 430,00
6. Главный специалист по компьютерному обеспечению 7 430,00
7. Ведущий инженер по техническому обеспечению процессов информатизации и охране труда 6 688,00
8. Ведущий инженер по эксплуатации и ремонту основных фондов 6 688,00
9. Экономист договорных и арендных отношений 6 688,00

10. Юрисконсульт 6 688,00
11. Секретарь руководителя 5 450,00
12. Заведующий хозяйством 6 688,00

Младший обслуживающий персонал
1. Водитель 3 457,00
2. Рабочий по обслуживанию зданий 3 457,00
3. Дворник 3 031,00
4. Уборщик служебных помещений 3 031,00

»



ВТОРНИК, 26 августа 2025 г.2 ВЕСТИ-ОФИЦИАЛЬНО

заменить строками
«

1. Заместитель директора 11 368,00
2. Начальник отдела 10 628,00
3. Главный специалист по эксплуатации и ремонту основных фондов 8 322,00
4. Главный специалист по техническому обеспечению процессов информатизации труда 8 322,00
5. Главный специалист договорных и арендных отношений 8 322,00
6. Главный специалист по компьютерному обеспечению 8 322,00
7. Ведущий инженер по техническому обеспечению процессов информатизации и охране труда 7 491,00
8. Ведущий инженер по эксплуатации и ремонту основных фондов 7 491,00
9. Экономист договорных и арендных отношений 7 491,00

10. Юрисконсульт 7 491,00
11. Секретарь руководителя 6 104,00
12. Заведующий хозяйством 7 491,00

Младший обслуживающий персонал
1. Водитель 3 872,00
2. Рабочий по обслуживанию зданий 3 872,00
3. Дворник 3 395,00
4. Уборщик служебных помещений 3 395,00

».
3.2. В пункте 3.2 цифры «10 405,00» заменить цифрами «11 654,00».
4. Внести в  Положение об оплате труда работников муниципального  автономно-

го учреждения «Центр развития образования», утвержденное постановлением адми-
нистрации города Хабаровска от 02.08.2017 № 2633, следующие изменения:

4.1. В пункте 2.2 строки
«

1. Заместитель директора 9 779,00
2. Начальник лаборатории 8 540,00
3. Главный специалист 7 430,00
4. Главный специалист по компьютерному обеспечению 7 430,00
5. Ведущий специалист 6 685,00
6. Делопроизводитель 5 449,00
7. Водитель легкового автомобиля 3 454,00
8. Уборщик служебных помещений 3 031,00
9. Сторож (вахтер) 3 031,00

10. Рабочий по комплексному обслуживанию здания 3 031,00
» 

заменить строками
«

1 Заместитель директора 10 953,00
2 Начальник лаборатории 9 565,00
3 Главный специалист 8 322,00
4 Главный специалист по компьютерному обеспечению 8 322,00
5 Ведущий специалист 7 488,00
6 Делопроизводитель 6 103,00
7 Водитель легкового автомобиля 3 869,00
8 Уборщик служебных помещений 3 395,00
9 Сторож (вахтер) 3 395,00

10 Рабочий по комплексному обслуживанию здания 3 395,00
».

4.2. В пункте 3.2 слова «10 151,00 рубля» заменить словами «11 370 рублей.».
5. Внести в Положение об оплате труда работников муниципального автономного уч-

реждения города Хабаровска «Центр психолого-педагогической, медицинской и соци-
альной помощи», утвержденное постановлением администрации города Хабаровска от 
23.06.2025 № 2662, следующие изменения:

5.1. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Должностные оклады устанавливаются работникам учреждения в  следующих 

размерах:
2.2.1. Административно-управленческий персонал:

№ п/п Наименование должностей Должностной оклад (руб.)
1 2 3

1 Начальник отдела психолого-педагогического, медицинского и социально-
го сопровождения, коррекционной работы и экстренной помощи 9 565,00

2.2.2. Основной персонал:
№ п/п Наименование должностей Должностной оклад (руб.)

1 2 3

1 Главный специалист по обследованию психического развития и/или откло-
нений 8 322,00

2 Главный специалист по  обследованию коррекции недостатков в  физиче-
ском и/или психическом развитии 8 322,00

3 Главный специалист по  обследованию и  коррекции нарушений развития 
речи 8 322,00

4 Главный специалист по профилактике и коррекции неблагоприятных явле-
ний в детской среде 8 322,00

5 Главный специалист по профилактике и коррекции деструктивных форм по-
ведения, экстренной помощи и медиации 8 322,00

6 Главный специалист по обеспечению психолого-педагогической, медицин-
ской и социальной помощи 8 322,00

7 Главный специалист по организации работы с социальной дезадаптацией 8 322,00

8 Главный специалист по  организации работы с  детьми, испытывающими 
трудности в обучении и социализации (в том числе инофоны) 8 322,00

9 Врач-психиатр 14 561,00
10 Секретарь психолого-медико-педагогической комиссии 6 103,00

2.2.3. Вспомогательный персонал:
№ п/п Наименование должностей Должностной оклад (руб.)

1 2 3
1 Заведующий хозяйством 7 491,00

2 Секретарь 6 103,00
3 Делопроизводитель 6 103,00
4 Уборщик служебных помещений 3 395,00
5 Сторож (вахтер) 3 395,00
6 Рабочий по комплексному обслуживанию здания 3 395,00

».
5.2. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Должностные оклады директору учреждения, заместителю директора, руко-

водителю психолого-медико-педагогической комиссии устанавливаются в  следую-
щих размерах:

№ п/п Наименование должностей Должностной оклад (руб.)
1 2 3
1 Директор 11 370,00

2 Заместитель директора, руководитель психолого-медико-педагогической 
комиссии 10 233,00

».
5.3. Абзац пятый подпункта 5.5.3  после слов «административно-управленческо-

го персонала» дополнить словами «и основного персонала». 
5.4. Подпункт 5.7.1 изложить в следующей редакции:
«5.7.1. К установленным должностным окладам работников учреждения (за исклю-

чением директора учреждения) на календарный год устанавливается персональный 
повышающий коэффициент в следующих размерах:

Наименование должностей

Персональный 
повышающий 
коэффициент 

(оклад)
Заместитель директора, руководитель психолого-медико-педагогической комиссии от 1,5 до 2,8
Начальник отдела психолого-педагогического, медицинского и социального сопровождения, кор-
рекционной работы и экстренной помощи от 1,5 до 3,0

Главный специалист по обследованию психического развития и/или отклонений от 1,5 до 2,9
Главный специалист по обследованию коррекции недостатков в физическом и/или психическом 
развитии от 1,5 до 2,9

Главный специалист по обследованию и коррекции нарушений развития речи от 1,5 до 2,9
Главный специалист по профилактике и коррекции неблагоприятных явлений в детской среде от 1,5 до 2,9
Главный специалист по  профилактике и  коррекции деструктивных форм поведения, экстренной 
помощи и медиации от 1,5 до 2,9

Главный специалист по обеспечению психолого-педагогической, медицинской и социальной по-
мощи от 1,5 до 2,9

Главный специалист по организации работы с социальной дезадаптацией от 1,5 до 2,9
Главный специалист по организации работы с детьми, испытывающими трудности в обучении и со-
циализации (в том числе инофоны) от 1,5 до 2,9

Врач-психиатр от 1 до 2,7
Секретарь психолого-медико-педагогической комиссии от 1,5 до 2,2
Секретарь от 1,5 до 2,2
Делопроизводитель от 1,5 до 2,2
Уборщик служебных помещений от 0,5 до 1,0
Сторож (вахтер) от 0,5 до 1,0
Рабочий по комплексному обслуживанию здания от 0,5 до 1,0

Конкретный размер, порядок и  условия выплаты персонального  повышающе-
го коэффициента работникам учреждения (за исключением директора учреждения) 
устанавливаются локальными нормативными актами учреждения, утвержденными 
директором учреждения, с учетом мнения представительного органа работников уч-
реждения.».

6. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Лесков А.Н.) обнародовать 
настоящее постановление путем опубликования (размещения) в  сетевом издании 
«Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

7. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на заместителя 
мэра города по социальным вопросам администрации города Хабаровска Ярошенко А.С.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародо-
вания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.07.2025.

Мэр города Хабаровска С.А. КРАВЧУК

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.08.2025 № 3856
г. Хабаровск

О признании утратившими силу отдельных постановлений администрации 
города Хабаровска

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, на основании Уста-
ва городского округа «Город Хабаровск» администрация города Хабаровска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу:
— постановление администрации города Хабаровска от 16.01.2020 № 57 «Об ус-

ловиях оплаты труда руководителя, его заместителей и главного бухгалтера муници-
пального унитарного предприятия города Хабаровска «Север»;

— постановление администрации города Хабаровска от 20.04.2020  №  1370  «О 
внесении изменений в  постановление администрации города Хабаровска 
16.01.2020 № 57 «Об условиях оплаты труда руководителя, его заместителей и глав-
ного  бухгалтера муниципального  унитарного  предприятия города Хабаровска «Се-
вер».

2. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Лесков А.Н.) обнародовать 
настоящее постановление путем опубликования (размещения) в  сетевом издании 
«Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
мэра города по промышленности, транспорту и работе с правоохранительными орга-
нами администрации города Хабаровска Горшенина А.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародо-
вания.

Мэр города Хабаровска С.А. КРАВЧУК



ВТОРНИК, 26 августа 2025 г. ВЕСТИ-ОФИЦИАЛЬНО 3
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.08.2025 № 3857

г. Хабаровск
О внесении изменений в Положение об оплате труда работников 

муниципального бюджетного учреждения «Дирекция по развитию 
территорий», утвержденное постановлением администрации города 

Хабаровска от 06.05.2025 № 1949
В соответствии с  распоряжением администрации города Хабаровска от 

16.07.2025 № 295-р «Об индексации должностных окладов работников муниципаль-
ных учреждений городского округа «Город Хабаровск» администрация города Хаба-
ровска 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в  Положение об оплате труда работников муниципального  бюджетно-

го учреждения «Дирекция по развитию территорий», утвержденное постановлением 
администрации города Хабаровска от 06.05.2025 № 1949, следующие изменения:

1.1. Пункт 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Должностные оклады работников учреждения устанавливаются в следующих 

размерах:
2.2.1. Административно-управленческий персонал:

Наименование должностей Должностной 
оклад (руб.)

1 2
Бухгалтер 10 764
Специалист по кадрам, делопроизводитель 9 477
Экономист 10 764
Начальник отдела планирования и развития территорий 17 287
Начальник отдела финансово-экономической и административно-хозяйственной деятельности 17 287

2.2.2. Основной персонал:

Наименование должностей Должностной 
оклад (руб.)

1 2
Специалист по закупкам 10 764
Специалист по работе с инвестиционными проектами 10 764
Юрисконсульт 10 764
Менеджер событийного наполнения и связям с общественностью 10 764
Главный специалист 11 099
Заведующий хозяйством 9 569
Управляющий парком 15 120
Техник 9 477
Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 7 005
Слесарь-электрик по ремонту оборудования 8 283
Старший уборщик территории 7 643
Уборщик территории 7 005
Садовник 7 005

2.2.3. Вспомогательный персонал:

Наименование должностей Должностной 
оклад (руб.)

Уборщик служебных помещений 7 005
».

1.2. Пункт 3.2 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.2. Должностные оклады директору учреждения, заместителю директора уста-

навливаются в следующих размерах:

Наименование должностей Должностной 
оклад (руб.)

1 2
Директор 26 485
Заместитель директора 19 865

».
2. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Лесков А.Н.) обнародовать 

настоящее постановление путем опубликования (размещения) в  сетевом издании 
«Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра 
города — первого  заместителя мэра города по  экономическим вопросам админи-
страции города Хабаровска Митрофанова Д.В.

4. Постановление вступает в силу после официального обнародования и распро-
страняет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.07.2025.

Мэр города Хабаровска С.А. КРАВЧУК

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.08.2025 № 3858
г. Хабаровск

О внесении изменений в постановление администрации города Хабаровска 
от 31.08.2018 № 3046 «Об утверждении муниципальной программы 

городского округа «Город Хабаровск» «Развитие гражданского общества 
в городском округе «Город Хабаровск» на 2021—2030 годы»

В соответствии с решением Хабаровской городской думы от 17.12.2024 № 139 «О 
бюджете городского  округа  «Город Хабаровск» на 2025  год и  плановый пери-
од 2026 и  2027  годов», постановлением администрации города Хабаровска от 
16.08.2022 № 2911 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке и кор-
ректировке муниципальных программ городского округа «Город Хабаровск», их реа-
лизации, мониторинга, контроля и оценки эффективности и признании утратившими 
силу отдельных постановлений администрации города Хабаровска», в целях создания 
условий для реализации программно-целевого принципа расходования бюджета го-
рода, развития и совершенствования институтов гражданского общества и местно-
го самоуправления, на основании Устава городского округа «Город Хабаровск» адми-
нистрация города Хабаровска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в  постановление администрации города Хабаровска от 

31.08.2018  №  3046  «Об утверждении муниципальной программы городского  окру-
га «Город Хабаровск» «Развитие гражданского общества в городском округе «Город 
Хабаровск» на 2021—2030 годы» следующие изменения:

1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра 

города — первого  заместителя мэра города по  экономическим вопросам админи-
страции города Хабаровска Митрофанова Д.В.».

1.2. Таблицу приложения № 2 к муниципальной программе городского округа «Го-
род Хабаровск» «Развитие гражданского общества в городском округе «Город Хаба-
ровск» на 2021—2030 годы» после строки с порядковым номером 2.7 дополнить стро-
кой с порядковым номером 2.8 следующего содержания:

«

№ 
п/п

Наимено-
вание под-
программы, 

основно-
го меропри-
ятия, меро-

приятия

Ответ-
ственный 

испол-
нитель, 

соиспол-
нители

Ис-
точники 
финан-
сирова-

ния

КБК 
ГРБС

Всего, 
в том 
числе:

Расходы (руб.) годы

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

2.8

Проведение 
конкурса на 
присужде-
ние премии 
«Обще-
ственное 
признание»

управ-
ление 
по связям 
с обще-
ствен-
ностью 
и работе 
с молоде-
жью

бюджет 
города

042 0,00 - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

».
2. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Лесков А.Н.) обнародовать 

настоящее постановление путем опубликования (размещения) в  сетевом издании 
«Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра 
города — первого  заместителя мэра города по  экономическим вопросам админи-
страции города Хабаровска Митрофанова Д.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародо-
вания.

Мэр города Хабаровска С.А. КРАВЧУК

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.08.2025 № 3859
г. Хабаровск

О внесении изменений в постановление администрации города Хабаровска 
от 13.02.2019 № 386 «О проведении ежегодных городских конкурсов «Лучший 

работник муниципального учреждения культуры» и «Лучшее муниципальное 
учреждение культуры»

На основании Устава городского округа «Город Хабаровск» администрация города 
Хабаровска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в  постановление администрации города Хабаровска от 

13.02.2019 № 386 «О проведении ежегодных городских конкурсов «Лучший работник 
муниципального учреждения культуры» и «Лучшее муниципальное учреждение куль-
туры» следующие изменения:

1.1. В пункте 3 слова «Стоякина М.В.» заменить словами «Жолобова И.П.».
1.2. В пункте 6 слова «Мильчакову О.Н.» заменить словами «Ярошенко А.С.».
1.3. В Положении об организации и проведении ежегодного городского конкурса 

«Лучшее муниципальное учреждение культуры»:
1.3.1. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 
«3.2. Номинации конкурса: 
— «Лучшее учреждение дополнительного образования» (музыкальные школы, шко-

лы искусств)»;
— «Лучшее учреждение культурно-досугового типа» (дома культуры, центры);
— «Лучшая муниципальная библиотека».».
1.3.2. Раздел 3  дополнить пунктом 3.3  следующего  содержания: «3.3. Победите-

ли конкурса прошлого года (1 место) не могут принимать участие в конкурсе текуще-
го года.».

1.3.3. Раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5. Критерии оценки деятельности учреждения

№ п/п Критерий Показатель Индикатор измерения

Оценка 
показа-

теля
(в баллах)

1 2 3 4 5
Для всех учреждений

1 Кадровый состав 
учреждения

Укомплектованность кадрами — наличие вакантных должностей
— отсутствие вакантных должностей

0

1
Количество работников, имеющих 
высшее образование (от общего чис-
ленного состава)

— от 60% до 69%
— от 70% до 79%
— от 80% и выше

2
3
4

Наличие учащихся (посетителей), 
продолживших обучение в профиль-
ных учебных заведениях 

Перечень с указанием реквизитов 
приказа о зачислении

2 за 
каждого

Количество работников, опыт кото-
рых был опубликован (обобщен) на 
городском, краевом, всероссийском 
уровнях

Уровень:

— город
— край
— всероссийский

За одну 
публика-

цию
2
3
4



ВТОРНИК, 26 августа 2025 г.4 ВЕСТИ-ОФИЦИАЛЬНО

Деятельность 
учреждений

Количество представлений деятель-
ности учреждения и сотрудников 
в СМИ

Название СМИ, номер, дата, назва-
ние публикации

3 
(за каж-

дую)

Наличие сайта учреждения, регуляр-
ное обновление

Информация сайта ежемесячно 
обновляется 4

Участие в конкурсах на получение 
грантов Перечень проектов

5 — за 
участие 
(за один 
проект)
10 — за 
победу

Организация и проведение профиль-
ных конкурсов, фестивалей, акций

Уровень:

— район
— город
— край
— международный

(за 1 ме-
роприя-

тие)
2
3
4
5

Количество образцовых (народных) 
коллективов Перечень коллективов

2 (за 
1 коллек-

тив)

Количество детей, получающих спе-
циальные стипендии, гранты и т.п.

Указать фамилии детей, наименова-
ние организации, выплачивающей 
стипендию, грант 

2 (за 
1 ребен-

ка)

Участие в конкурсах, проводимых 
в рамках реализации национальных 
проектов

Перечень

5 — за 
участие
10 — за 
победу

Доля обучающихся (посетителей) 
признанных лауреатами, дипло-
мантами конкурсов, фестивалей 
различного уровня

Информация с указанием наимено-
вания конкурса, ФИО победителя

до 30% 
— 3

до 60% 
— 4

более 
60% — 5

Проведение мероприятий в рамках 
соглашений о сотрудничестве Перечень мероприятий 3 (за 

каждое)

Реализация социально значимых 
программ, проектов, не требующих 
дополнительного финансирования 

Наименование проекта/программы, 
тематическое направление, срок 
реализации

3 (за 
каждый 
проект/

програм-
му)

Участие в реализации социально 
значимых проектов сторонних 
организаций

Наименование проекта/программы, 
тематическое направление, срок 
реализации

2 (за 
каждый 
проект/

програм-
му)

Для учреждений дополнительного образования

2

Педагогический состав учреждения
Количество педагогов учреждения — 
победителей, призеров (лауреатов) 
конкурсов окружного, городского, 
краевого, всероссийского уровней 

Количество 
педагогических 
работников, 
имеющих:

— высшую кате-
горию

— первую кате-
горию

— менее 4%
— от 5% до 9%
— от 10% до 14%
— 15% и выше
— менее 9%
— от 10% до 19%
— от 20% до 29%
— от 30% и выше

2
3
4
5

1
2
3
4

Уровень:

— округ
— город
— край, регион
— всероссийский

За одного победителя

2
3
4
5

Деятельность учреждения 

Количество 
документов 
общественно-
го признания 
учреждения (ди-
пломы, грамоты, 
благодарности, 
благодарствен-
ные письма)

Уровень:

— округ
— город
— край
— всероссийский

За один 
документ

1
2
3
4

Для библиотек

3

Деятельность учреждения
Достижения читателей, признанных 
лауреатами, дипломантами про-
фильных конкурсов, фестивалей 
различного уровня

Организация 
работы досуговых 
творческих объ-
единений на базе 
учреждения

Перечень клубов и кружков 2 (за 
каждый)

Информация 
с указанием 
наименования 
конкурса, ФИО 
победителя

менее 10 дипломов — 3
от 10—50 — 4
более 50 — 5

».
2.  Пресс-службе администрации города Хабаровска (Лесков А.Н.) обнародовать 

настоящее постановление путем опубликования (размещения) в  сетевом издании 
«Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

3.  Контроль за выполнением настоящего  постановления возложить на заместителя 
мэра города по социальным вопросам администрации города Хабаровска Ярошенко А.С.

Мэр города Хабаровска С.А. КРАВЧУК

АРХИТЕКТУРА
ПРОЕКТ

О комплексном развитии территории жилой застройки, расположенной 
в границах пер. Степного — ул. Лазо в Железнодорожном районе 

города Хабаровска
В соответствии с  Градостроительным кодексом Российской Федерации, по-

становлением Правительства Хабаровского  края от 30.07.2021  №  321-пр  «Об 
утверждении Порядка согласования проекта решения о  комплексном развитии 
территории жилой застройки, нежилой застройки, подготовленного главой муни-
ципального образования Хабаровского края, с уполномоченным органом исполни-
тельной власти Хабаровского края», постановлением Правительства Хабаровско-
го  края от 24.11.2021  №  570-пр  «Об утверждении Порядка реализации решения 
о комплексном развитии территории жилой застройки, принятого Правительством 
Хабаровского края либо главой муниципального образования Хабаровского края, 
и  Порядка определения границ территории жилой застройки, подлежащей ком-
плексному развитию по  решению Правительства Хабаровского  края либо главы 
муниципального  образования Хабаровского  края», постановлением администра-
ции города Хабаровска от 22.05.2024  №  2166  «О признании многоквартирно-
го дома № 26 по пер. Степному аварийным и подлежащим сносу» администрация 
города Хабаровска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять решение о комплексном развитии территории жилой застройки пло-

щадью 8 318,9 кв. м, расположенной в границах пер. Степного — ул. Лазо в Желез-
нодорожном районе города Хабаровска, согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению.

2. Перечень объектов капитального строительства, расположенных в границах 
территории жилой застройки, подлежащей комплексному развитию, включая ли-
нейные объекты, указан в приложении № 2 к настоящему постановлению.

3. Установить предельный срок реализации решения о  комплексном развитии 
территории жилой застройки — 7 лет со дня заключения договора о комплексном 
развитии территории.

4. Основные виды разрешенного использования земельного участка и объектов 
капитального строительства, которые могут быть выбраны при реализации реше-
ния о  комплексном развитии территории, а  также перечень предельных параме-
тров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строи-
тельства в  границах территории, подлежащей комплексному развитию, указаны 
в приложении № 3 к настоящему постановлению.

5. Перечень зон с особыми условиями использования территорий, расположен-
ных в границах территории, подлежащей комплексному развитию, согласно све-
дениям Единого  государственного  реестра недвижимости, указан в  приложении 
№ 4 к настоящему постановлению.

6. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объ-
ектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и  расчетные 
показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности ука-
занных объектов для населения, установлены градостроительным регламентом 
в отношении территории, подлежащей комплексному развитию.

7. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объ-
ектами здравоохранения, образования, культуры, спорта указаны в  приложении 
№ 5 к настоящему постановлению.

8. Комплексное развитие жилой территории подлежит осуществлению по  од-
ному договору о комплексном развитии территории, заключаемому в отношении 
всей территории, подлежащей комплексному развитию.

9. Объем строительства объектов капитального  строительства при комплекс-
ном развитии жилой застройки, исходя из которого  определяется опыт участия 
в строительстве объектов капитального строительства, являющийся одним из тре-
бований к участникам торгов, предусмотренным частью 6 статьи 69 Градострои-
тельного кодекса Российской Федерации, составляет не менее 2 000 кв. м.

10. Юридическое лицо, с  которым в  соответствии с  градостроительным зако-
нодательством заключен договор о комплексном развитии территории жилой за-
стройки в границах, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, обя-
зано: 

10.1. Обеспечить разработку проектной документации на объекты коммуналь-
ной, транспортной, социальной инфраструктуры, а также иные объекты, подлежа-
щие строительству, сносу или реконструкции в соответствии с утвержденной до-
кументацией по планировке территории.

10.2. Обеспечить сохранение уровня обеспеченности территории объектами 
коммунальной, социальной, транспортной инфраструктуры, объектами благо-
устройства для населения при наличии в границах территории, подлежащей ком-
плексному развитию, объектов коммунальной, социальной, транспортной инфра-
структуры, объектов благоустройства, подлежащих сносу или реконструкции.

10.3. После окончания строительства безвозмездно передать в муниципальную 
собственность объекты коммунальной, транспортной, социальной инфраструкту-
ры, а также иные объекты, перечень и условия их передачи будут определены до-
говором о комплексном развитии территории, заключаемого в целях реализации 
решения о комплексном развитии территории, в соответствии с утвержденной до-
кументацией по планировке территории.

11. Перечень объектов капитального  строительства, линейных объектов, под-
лежащих строительству, в границах территории, подлежащей комплексному раз-
витию, будет определен документацией по планировке территории.

12. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Лесков А.Н.) обнародо-
вать настоящее постановление путем опубликования (размещения) в сетевом из-
дании «Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

13. Контроль за выполнением настоящего  постановления возложить на за-
местителя мэра города — директора департамента архитектуры, строительства 
и землепользования администрации города Хабаровска Сутурина О.Б. 

14. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнаро-
дования.

Мэр города Хабаровска С.А. КРАВЧУК



ВТОРНИК, 26 августа 2025 г. ВЕСТИ-ОФИЦИАЛЬНО 5
Приложение № 1

к постановлению администрации города Хабаровска
от ___________ № _____

СХЕМА 
границ территории, подлежащей комплексному развитию жилой застройки
Местоположение территории: г. Хабаровск, Железнодорожный район, пер. 

Степной — ул. Лазо 

КАТАЛОГ КООРДИНАТ ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИИ
Номер точки X Y Длина линии (м)

1 2 3 4
1 460294,46 3180117,36 20,45
2 460305,58 3180100,19 66,21
3 460319,72 3180035,51 8,74
4 460311,52 3180032,49 5,37
5 460313,28 3180027,42 33,79
6 460281,21 3180016,79 8,36
7 460272,89 3180017,56 7,75
8 460268,84 3180024,16 6,44
9 460265,47 3180029,65 89,68

10 460186,13 3179987,86 28,68
11 460166,86 3180009,10 167,33

Площадь территории (СК-27): 8 318,9 кв. м.

Перечень подлежащих комплексному развитию земельных участков: 

1. Земельный участок с кадастровым номером 27:23:0040639:1.
2. Земельный участок с кадастровым номером 27:23:0040639:10.

_______________________

Приложение № 2
к постановлению администрации города Хабаровска

от ___________ № _____

ПЕРЕЧЕНЬ 
объектов капитального строительства 

1. Перечень многоквартирных домов, расположенных в границах территории.

№ Адрес Основание включения многоквартирного дома в перечень Вид работ

1
пер. 

Степной, 
26

постановление администрации города Хабаровска от 
22.05.2024 № 2166 «О признании многоквартирного дома 
№ 26 по пер. Степному аварийным и подлежащим сносу»

расселение, снос

2. Перечень индивидуальных жилых домов, расположенных в границах территории, 
включая вспомогательные здания, строения, сооружения*.

№ Адрес

Объект /  
сведения 

о правах на 
объект

Кадастровый номер 
земельного участка / 
кадастровый номер 

объекта

Площадь 
земельно-
го участка, 

кв. м

Сведения 
о правах на 
земельный 

участок

Предполагае-
мый вид работ

1 2 3 4 5 6 7

1
пер. Степной, 
д. 25

жилой дом /  
частная соб-
ственность, го-
сударственная 
собственность

27:23:0040639:1 / 
27:23:0040639:30

7270,35
данные от-
сутствуют

расселение, 
снос

2
пер. Степной, 
д. 27

жилой дом / 
частная соб-
ственность, го-
сударственная 
собственность

27:23:0040639:1/ 
27:23:0040639:31

7270,35
данные от-
сутствуют

расселение, 
снос

3
пер. Степной, 
д. 28

жилой дом / 
частная соб-
ственность, го-
сударственная 
собственность

27:23:0040639:1 / 
27:23:0040827:138

7270,35
данные от-
сутствуют

расселение, 
снос

_______________________

* На основании постановления Правительства Хабаровского  края от 
23.08.2021  №  379-пр  «Об установлении критериев, характеризующих высокий уро-
вень износа, ненадлежащее техническое состояние или отсутствие систем инженер-
но-технического  обеспечения домов блокированной застройки, объектов индиви-
дуального жилищного строительства, садовых домов, расположенных на земельных 
участках, которые могут быть изъяты для государственных или муниципальных нужд 
в целях комплексного развития территории жилой застройки» и информации об от-
сутствии подключения к  централизованным системам водоснабжения, водоотведе-
ния, теплоснабжения. 

Приложение № 3
к постановлению администрации города Хабаровска

от ___________ № _____

ОСНОВНЫЕ ВИДЫ
разрешенного использования земельного участка и объектов 

капитального строительства
1. Для индивидуального жилищного строительства (код 2.1).
2. Блокированная жилая застройка (код 2.3).
3. Предоставление коммунальных услуг (код 3.1.1).
4. Амбулаторно-поликлиническое обслуживание (код 3.4.1).
5. Дошкольное, начальное и среднее общее образование (код 3.5.1).
6. Хранение автотранспорта (код 2.7.1).
7. Площадки для занятий спортом (код 5.1.3).
8. Улично-дорожная сеть (12.0.1).
9. Благоустройство территории (код 12.0.2).
В настоящем приложении в скобках указан код (числовое обозначение) содержа-

ния видов разрешенного использования земельных участков, предусмотренных При-
казом Росреестра от 10.11.2020 № П/0412 «Об утверждении классификатора видов 
разрешенного использования земельных участков». 

ПЕРЕЧЕНЬ
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства

Минимальные 
отступы от гра-
ниц земельных 

участков в целях 
определения 

мест допустимо-
го размещения 
зданий, строе-

ний, сооружений, 
за пределами ко-
торых запрещено 

строительство 
зданий, строе-

ний, сооружений 
(м)

Предельное 
(минимальное 
и максималь-

ное) количество 
этажей

Максимальный процент застройки 
в границах земельного участка (%)**

Предельная 
плотность 

застройки зе-
мельного участка 

(территории), 
м2 зданий / га

Показатель 
вместимости (по-
сещений в смену) 

объектов 
социального на-

значения

1 2
3

4 5
надземная часть подземная часть

не менее 3 м от 
ООПТ «Питомник 
имени Лукашова»

от 1 до 3 надзем-
ных этажей 60 80 3 700 -

_______________________



ВТОРНИК, 26 августа 2025 г.6 ВЕСТИ-ОФИЦИАЛЬНО

Приложение № 4
к постановлению администрации города Хабаровска

от ___________ № _____

ПЕРЕЧЕНЬ ЗОН
с особыми условиями использования территорий, расположенных в границах 

территории, подлежащей комплексному развитию, согласно сведениям 
Единого государственного реестра недвижимости

№ п/п Реестровый 
номер ЗОУИТ Наименование зоны

1 27:23-6.1621 Приаэродромная территория аэродрома Хабаровск (Новый). Подзона 4, сектор 260

2 27:23-6.1344 Приаэродромная территория аэродрома Хабаровск (Новый). Подзона 3, сектор 5 внутрен-
ней горизонтальной и конической поверхностей

3 27:00-6.549 Четвертая подзона приаэродромной территории аэродрома Хабаровск (Новый)
4 27:00-6.495 Приаэродромная территория аэродрома Хабаровск (Новый). Подзона 3
5 27:00-6.494 Приаэродромная территория аэродрома Хабаровск (Новый). Подзона 6
6 27:23-6.1580 Приаэродромная территория аэродрома Хабаровск (Новый). Подзона 4, сектор 261

7 27:23-6.1344 Приаэродромная территория аэродрома Хабаровск (Новый). Подзона 3, сектор 5 внутрен-
ней

8 27.23.2.1119 Охранная зона подземных кабельных линий электропередачи
9 27.23.2.1187 Охранная зона воздушных линий электропередачи

_______________________
Приложение № 5

к постановлению администрации города Хабаровска
от ___________ № _____

РАСЧЕТНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
минимально допустимого уровня обеспеченности объектами 

здравоохранения, образования, культуры, спорта

№ Наименование объекта 
социальной инфраструктуры

Единицы 
измерения

Необходимая 
обеспеченность

Территориальная / 
транспортная 
доступность

Примечание

1

Общеобразовательные 
организации (общеоб-
разовательные школы, 
гимназии, лицеи)

мест 7* 1 200 метров пеше-
ходной доступности** 

Строящаяся 
общеобразователь-
ная школа (К№ ЗУ 
27:23:0000000:32012)

2
Дошкольные образова-
тельные организации 
(детские сады)

мест 3* 500 метров пешеход-
ной доступности**

Детский сад 
№ 100 (ул. Лазо, 10Б)

3

Лечебно-профилакти-
ческие медицинские 
организации, оказываю-
щие медицинскую помощь 
в амбулаторных условиях 
(поликлиники)

посещений 
в смену 

на 10 тыс. 
человек

1*

30 минут транспорт-
ной доступности*

Планируемый к стро-
ительству кабинет 
педиатра (частный) 
в границах КРТ

30 минут транспорт-
ной доступности*

Поликлиника 
№ 2 (ул. Воронежская, 
49, к. 2)

4

Лечебно-профилакти-
ческие медицинские 
организации. Оказываю-
щие медицинскую помощь 
в стационарных условиях 
(больницы)

коек на 
10 тыс. 
человек

1* -

Оказывается в ста-
ционарных условиях 
в больницах г. Хаба-
ровска в зависимости 
от вида заболевания

5 Физкультурно-спортивные 
залы общего пользования

кв. м площади 
пола на 1 тыс. 

человек
5*

от 10 до 15 минут 
транспортной доступ-
ности*

Вне территории, тре-
нажерный зал «Фокус» 
(ул. Карла Маркса, 
109/2а)

6 Кинозалы на 20 тыс. 
человек

Не подлежит 
расчету* -

Кинотеатр
«Премьериум»
(ул. Большая, 88)

_______________________

* В соответствии с таблицами 2, 3, 4, 5 Нормативов градостроительного проекти-
рования Хабаровского края, утвержденных постановлением Правительства Хабаров-
ского края от 27 мая 2013 г. № 136-пр.

** В соответствии с СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 
к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 
утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ 
от 28.09.2020 № 28.

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ НАШИХ ЧИТАТЕЛЕЙ

Благоустройство района
Одним из приоритетных направлений деятельности комитета ад-

министрации города Хабаровска по управлению Кировским районом 
является благоустройство района.

Особенно активно ведется работа по  благоустройству района в  весенне-летний 
сезон, когда условия позволяют эффективно проводить мероприятия по  уборке 

и приведению в порядок городских пространств. Какие проведены работы в летний 
сезон — 2025?

Подрядными организациями комитета успешно ликвидированы свыше 60  очагов 
незаконных свалок, проведены масштабные работы по  санитарному уходу за газо-
нами на улицах Кировского района, удален мусор и проведен покос. Организованы 
работы по зачистке земель, подвергшихся загрязнению, захламлению брошенными 
отходами производства и потребления, зачищено 8 оврагов.

Ежемесячно с мая по октябрь добровольцы принимают участие во всероссийской 
акции «Вода России» по  уборке береговой линии реки Амур. «Вода России» под-
держивает цели национального  проекта «Экологическое благополучие», поскольку 
чистота водоемов является важным фактором для здоровья и безопасности людей. 
В 2025 году в акции приняли участие более 60 человек, которые убрали около 1 ки-
лометра береговой линии реки Амур. Акция проводится Министерством природных 
ресурсов и  экологии РФ совместно с  Федеральным агентством водных ресурсов 
с 2014 года.

Продолжены работы по  высадке саженцев деревьев и  кустарников в  скверах. 
1  мая 2025  прошла социально значимая акция «Подари ребенку дерево», акция не 
только укрепляющая семейные узы, но и  украшающая и  озеленяющая город. Этой 
весной участники высадили 46 деревьев и кустарников на территории нового район-
ного  сквера «Семь чудес Хабаровского  края». В  рамках патриотической акции «Ал-
лея Защитников Отечества» высадили на аллее по ул. Серышева, 1 80 кустов клена 
и 10 хвойных деревьев.

Хабаровск — город воинской славы. На территории Кировского  района всегда 
с  уважением относятся к  символам исторических событий — памятникам и  обели-
скам.

Силами комитета проведены работы по  благоустройству постамента памятника 
бывшим узникам фашистских лагерей по адресу: ул. Тургенева, 73а, а также памятни-
ка рабочим и служащим завода «Дальдизель», погибшим в годы Великой Отечествен-
ной войны.

Ю. ЗАГУРСКАЯ, 
заместитель мэра — председатель комитета

82-я годовщина окончания Курской битвы
23 августа в  соответствии с Федеральным законом № 32-ФЗ от 

13 марта 1995 года «О днях воинской славы (победных днях) России» 
отмечается День воинской славы России — День разгрома советскими 
войсками немецко-фашистских войск в Курской битве. В 2025 году 
исполняется 82 года со дня победы СССР в этом сражении.

Курская битва явилась решающей в обеспечении коренного перелома в ходе Вели-
кой Отечественной войны. Гитлеровское командование планировало провести круп-
ное наступление летом 1943 года, овладеть стратегической инициативой и повернуть 
ход войны в свою пользу. Для этого была разработана и в апреле 1943 года утвержде-
на военная операция под кодовым названием «Цитадель».

Великая Курская битва по своему размаху, привлекаемым силам и средствам, на-
пряженности, результатам и военно-политическим последствиям является одной из 
крупнейших битв Великой Отечественной войны. Она продолжалась 50 неимоверно 
трудных дней и  ночей и  представляла собой совокупность стратегических и  насту-
пательных операций в  Великой Отечественной войне, проведенных Красной арми-
ей в районе Курского выступа с целью сорвать крупное наступление немецких войск 
и разгромить стратегическую группировку противника.

В Курской битве советские воины проявили мужество, стойкость и массовый геро-
изм. Свыше 100 тысяч человек были награждены орденами и медалями, 231 человек 
удостоен звания Героя Советского Союза. 132 соединения и части получили гвардей-
ское звание, 26 удостоены почетных наименований Орловских, Белгородских, Харь-
ковских и Карачаевских.

Комитет администрации города Хабаровска по  управлению Кировским районом 
поздравляет всех жителей района с этим патриотическим праздником! Пусть над на-
шими головами всегда будет мирное небо, а в сердце хранится память о наших геро-
ях-фронтовиках, ковавших Великую Победу.

Е. БОЖКО,
главный специалист отдела по социальным вопросам

Меры поддержки семьям граждан, 
участникам СВО

Одна из приоритетных задач на сегодняшний день — помощь 
семьям граждан, принимающих участие в  специальной военной 
операции.

В соответствии с  постановлением администрации города Хабаровска от 
12.05.2025  №  1991  за счет средств городского  бюджета предусмотрена частичная 
компенсация расходов на оплату проезда членам семьи участника СВО, который на-
ходится в краткосрочном отпуске (не более 14 суток) или на лечении в медицинском 
учреждении вследствие получения травмы в ходе участия в боевых действиях.

Право на данную меру социальной поддержки имеет один из членов семьи участ-
ника СВО, являющийся гражданином РФ, постоянно проживающий на территории го-
родского округа «Город Хабаровск».

Для назначения частичной компенсации заявитель обращается лично или направ-
ляет посредством почтового отправления в сектор социальной работы с населением 
комитета по месту жительства с предоставлением заявления и документов.

Частичная компенсация предоставляется один раз в год, если обращение за ней 
последовало не позднее 8 месяцев со дня возвращения заявителя в город, в размере 
фактически произведенных заявителем расходов, но не более 40 000,00 руб.

Более подробную информацию о данной мере социальной поддержки можно полу-
чить в комитетах администрации города по управлению районами по месту житель-
ства.

Жители Кировского района могут обратиться в комитет администрации города Ха-
баровска по управлению Кировским районом: ул. Орджоникидзе, д. 3, каб. 109, тел. 
41-95-57.

Н. АВРАМЕНКО,
заведующий сектором по работе с населением комитета по управлению 

Кировским районом


